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Streszczenie: Głównym celem badań jest 
sprawdzenie związku między wynikami 
w nauce a motywacją osiągnięć, przekona-
niami na własny temat oraz sposobem spę-
dzania czasu wolnego. W badaniu wzięło 
udział 377 osób znajdujących się na róż-
nych etapach edukacji: gimnazjaliści, lice-
aliści oraz studenci. Mierzono poziom sa-
mooceny, optymizmu, nadziei na sukces, 
motywacji osiągnięć oraz sposoby spędza-

nia czasu wolnego. Wykazano związek mię-
dzy wynikami w nauce mierzonymi średnią 
z ocen i motywacją osiągnięć oraz nadzieją 
na sukces. Dodatkowo okazało się, że śred-
nia ocen ma dodatni związek z samooceną, 
optymizmem i zarządzaniem czasem.

Słowa kluczowe: motywacja osiągnięć, 
nadzieja na sukces, optymizm, samoocena, 
wolny czas

Edukacja rozumiana jako systematyczny i programowy proces nabywania wiedzy jest 
jednym z podstawowych i nieodzownych elementów rozwoju człowieka zarówno w sfe-
rze intelektualnej, jak i społecznej. Można więc przyjąć założenie, że edukacja w dalszej 
perspektywie ma dla jednostki podstawowe znaczenie z punktu widzenia jej indywidu-
alnego rozwoju i przystosowania do życia. Poszczególne etapy edukacji, jak np. szkoła 
podstawowa czy szkoła średnia, a także studia, pozwalają doskonalić swoje umiejętności 
i wyznaczać w swoim życiu adekwatne cele. Bezpośrednią konsekwencją wypływającą 
z podstawowej funkcji systemu edukacji jest podejmowanie przez poszczególne jednost-
ki zarówno aktywności naukowej, jak i zawodowej. W ten sposób edukacja staje się jed-
nym z podstawowych predyktorów skuteczności działania osoby i osiągania przez nią 
sukcesu życiowego.

Wyniki w nauce wydają się kluczowym zagadnieniem na różnych etapach edukacji, 
są jednym z jej celów i często świadczą o efektywności podjętej nauki. W związku z tym 
szukanie czynników wpływających na wyniki w nauce wydaje się zasadnym zadaniem 
badawczym. Na podstawie literatury można wskazać istotne zmienne mające związek 
z osiągnięciami w szkole czy na studiach, np. motywacja osiągnięć, przekonania na wła-
sny temat oraz sposoby spędzania czasu wolnego.
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MOTYWACJA OSIĄGNIĘĆ

Teoria motywacji osiągnięć jest propozycją wyjaśnienia i przewidywania celowej aktywno-
ści człowieka. Odgrywa ona istotną rolę w przebiegu procesu nabywania wiedzy, którego 
podstawą jest system edukacji. Proces uczenia się opiera się w głównej mierze na celowej 
aktywności jednostki, dzięki której zdobywa ona nowe doświadczenie. Najogólniej mó-
wiąc, czynność uczenia się wiąże się zawsze z dążeniem do określonego celu, jakim jest 
przyswojenie sobie jakiejś wiedzy lub umiejętności, które powodują zmianę w zachowaniu 
bądź w wykonaniu danego zadania (Włodarski, 1996). W przypadku procesu uczenia się, 
z którym mamy do czynienia w trakcie edukacji, należy zwrócić uwagę na rolę, jaką od-
grywa w nim motywacja. Nie jest bowiem tak, że tylko intelekt i indywidualne zdolności 
jednostki są wystarczającym warunkiem do tego, aby osiągnąć dobre wyniki w nauce. Po-
trzebna jest również aktywność, zaangażowanie oraz dążenie do osiągnięć ucznia czy stu-
denta (Brophy, 2007). Motywacja jest więc siłą mobilizującą do wysiłku i ukierunkowują-
cą działania ucznia, tak aby uzyskane przez niego wyniki były satysfakcjonujące zarwóno 
z punktu widzenia programu nauczania (zdobycie określonej wiedzy), jak i z punktu wi-
dzenia samej jednostki (rozwój oparty na zdobytej wiedzy i perspektywie przyszłościowej). 
Można więc powiedzieć, że spośród właściwości pozaintelektualnych motywacja jest jed-
nym z istotnych czynników w procesie nauczania i jednym z głównych celów nauczyciela 
(tamże). Na tym tle można wyróżnić potrzebę osiągnięć, która ma decydujący wpływ na 
siłę zaangażowania jednostki w zadania, przed którymi stoi, i dążenie do uzyskiwania co-
raz lepszych wyników w nauce (Strelau, Jurkowski, Putkiewicz, 1979). Obok ciekawości 
poznawczej motywacja osiągnięć wydaje się jednym z głównych czynników, które decydu-
ją o przebiegu procesu edukacji i jego efektywności. Praca nad motywacją może więc pro-
wadzić do zwiększenia skuteczności procesu edukacji zarówno poprzez wzmacnianie mo-
tywacji, redukcję lęku szkolnego, jak i  poprzez wykorzystywanie aspiracji i  zasobów 
jednostek najbardziej zmotywowanych (Knowles, 1969). Atkinson (1964) definiuje moty-
wację osiągnięć jako potrzebę wykonywania czynności w taki sposób, by osiągnąć lub też 
przekroczyć wysokie standardy. Na ten typ motywacji składa się cała gama potrzeb i war-
tości jednostki. Na wysokość motywacji osiągnięć ma wpływ równocześnie interpretacja 
przyczyn sukcesów i porażek dokonana przez osobę, optymistyczny bądź pesymistyczny 
styl atrybucji oraz różnego rodzaju czynniki motywujące jednostkę do działania zmierza-
jącego do osiągnięcia celu (Bańka, 2005). Najbardziej charakterystyczne dla motywacji 
osiągnięć jest zachowanie zmierzające do samooceny własnej sprawności w konfrontacji 
z pewną normą, której osiągnięcie lub przewyższenie staje się celem samym w sobie. Z ba-
dań Dwecka (1991) wynika, że osoby, które są nastawione na osiągnięcia i wierzą w nie, są 
bardziej skuteczne w działaniu niż te, które nie wierzą w swoje zdolności. Takie rozumienie 
motywacji osiągnięć pozwala na traktowanie zadań podejmowanych przez jednostkę jako 
wyzwań, których podjęcie ma w konsekwencji prowadzić do osiągnięcia sukcesu. Motyw 
sukcesu jest pewną stałą, która różnicuje ludzi i decyduje o tym, w jaki sposób osoba po-
strzega i dokonuje oceny pewnej określonej klasy sytuacji, w której ma być podjęte działa-
nie (Vollmeyer, Rheinberg, 2006).

Przekonania na własny temat

Podejmowana przez jednostkę aktywność zadaniowa będzie miała odniesienie w prze-
konaniach na swój własny temat (Pervin, 2002). Można powiedzieć, że stawianie czoła 
zadaniom i wymaganiom, jakie niesie życie, jest dla każdego człowieka swoistego rodza-
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ju testowaniem swoich możliwości. Wyniki tych „testów” przeprowadzanych przez oso-
bę w odniesieniu do otaczającej ją rzeczywistości budują trwałe przekonania na temat 
własnych możliwości i ograniczeń. Można jednak stwierdzić, że rola przekonań na swój 
własny temat ma decydujące znaczenie w sytuacjach zadaniowych, w których człowiek 
konfrontuje ilość posiadanych przez siebie zasobów i  możliwości ich wykorzystania 
z otaczającą go rzeczywistością (por. Łaguna, 2010). O ile bowiem człowiek ma wpływ 
na umiejętne wykorzystanie posiadanych przez siebie zasobów, o tyle nie ma do końca 
wpływu na warunki zewnętrzne, które bardzo często są losowe i nieprzewidywalne. Bar-
dzo częsta nieprzewidywalność i złożoność sytuacji zewnętrznych wobec obiektu pozna-
jącego pozwala wnioskować, że to właśnie system wewnętrznych przekonań na swój 
własny temat pozwala osobie elastycznie podejść do różnego rodzaju zadań oraz wyzwań 
i odpowiednio regulować tempo oraz jakość ich wykonywania.

Nadzieja na sukces, optymizm, przekonanie o własnej skuteczności, samoocena są 
ważnymi zasobami człowieka określanymi jako kapitał psychologiczny (psychological ca-
pital) (Luthans, Youssef, Avolio, 2007), których rola jest mocno akcentowana w psycho-
logii pozytywnej, podkreślającej istnienie pewnych właściwości człowieka, będących dla 
jednostki źródłem siły, wytrwałości i zadowolenia z życia (por. Seligman, Csikszentmi-
halyi, 2000). Przekonania te należące do konstruktów poznawczych regulujących zacho-
wanie człowieka, określane są również jako potoczne teorie rzeczywistości (Dweck, 
2000), poprzez które postrzegamy otaczający świat, formułujemy oceny i sądy o innych. 
Są to pojęcia, które choć pokrywają w części wspólne obszary tematyczne, mają trochę 
inne założenia teoretyczne i implikacje (Snyder, Rand, Sigmon, 2002).

Nadzieja na sukces w koncepcji Snydera (2002) oznacza pozytywny stan motywacyjny, 
składający się z dwóch komponentów: przekonania o silnej woli (agency) i umiejętności znaj-
dowania rozwiązań (pathways). Silna wola utożsamiana jest z energią do podjęcia działania, 
a w rezultacie do osiągnięcia wyznaczonego celu. Drugi komponent wiąże się ze spostrzega-
niem siebie jako osoby zdolnej do znalezienia jednego lub kilku rozwiązań prowadzących 
do realizacji zamierzeń. Osoby, które mają wyższy poziom nadziei na sukces, postrzegają cel 
jako wyzwanie, widzą więcej możliwości sukcesu niż porażki oraz generują więcej celów 
w porównaniu z osobami o niższym poziomie nadziei na sukces (Snyder, 2002). Z kolei 
optymizm w koncepcji Carvera i Scheiera (2009) jest oczekiwaniem pozytywnych wyda-
rzeń. Dla ludzi optymistycznych każdy cel staje się osiągalny, nawet pomimo licznych po-
rażek i komplikacji, które mogą wystąpić na drodze do jego osiągnięcia. Optymizm prze-
kłada się na lepsze radzenie sobie z przeciwnościami, a także na wyższy poziom zadowolenia 
z  życia. Przekonanie o własnej skuteczności (Bandura, 1982) odnosi się do przekonania 
o umiejętności sprostania danemu wyzwaniu i realizacji założonego celu. Samoocena zaś 
jest pozytywną lub negatywną oceną siebie, zawiera oprócz komponentu poznawczego tak-
że emocjonalny (Rosenberg, 1989). Badania wskazują, że osoby o wyższej samoocenie od-
noszą większe sukcesy w życiu, stawiają więcej celów (Pilegge, Holtz, 1997).

Przekonania o sobie są powiązane z osiągnięciami w szkole (Hailikari, Nevgi, Ko-
mulainen, 2008; Mattern, Shaw, 2010). Valentine, DuBois, Cooper (2004) w wyniku 
przeprowadzonej w 57 badaniach podłużnych metaanalizy stwierdzili wzajemne powią-
zania między osiągnięciami a przekonaniami na własny temat. Wesson i Derrer-Rendall 
(2011) wskazują, że w przypadku zadań trudnych studenci o wyższym poziomie opty-
mizmu uzyskiwali więcej punktów niż osoby o  niższym poziomie. Natomiast osoby 
o dużej pewności siebie często przeceniały swoje końcowe oceny. Stankov, Morony i Lee 
(2014) potwierdzili, że spośród zmiennych poznawczych i pozapoznawczych pewność 
siebie uczniów miała największą moc wyjaśniającą osiągnięcia szkolne. Ajayi (2002) za-
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uważył związek między motywacją osiągnięć i samooceną w grupie kobiet. W przyto-
czonych badaniach analizy miały w większości na celu określenie występowania lub bra-
ku zależności, ale bez wskazywania ich kierunku.

Czas wolny

Cele stawiane są w  różnych sferach naszego życia, nie tylko zawodowego, lecz także 
i prywatnego. Jednym z przejawów aktywności celowej człowieka jest również to, w jaki 
sposób spędza czas wolny. Szukając właściwej definicji czasu wolnego, możemy ująć go 
jako obszar poza formalnymi strukturami, którego organizacja zależy od jednostki; jest 
on zagospodarowywany zgodnie z  zainteresowaniami i  potrzebami osób (Orłowska, 
2007). To, czym zostanie wypełniony, jakie zadania i cele w perspektywie wolnego cza-
su jednostka sobie postawi, zależy od wielu czynników, w tym i psychologicznych.

Jak wskazują opisane dalej badania, to w jaki sposób spędzamy czas wolny, jest zwią-
zane z naszym poglądem na świat i na samych siebie. Przekonania o sobie określają sta-
wiane przez człowieka cele i zadania, których się podejmuje; są tworzone na podstawie 
nagromadzonej przez człowieka wiedzy, która nie tylko pozwala mu zorientować się 
w sytuacji, lecz także umożliwia ocenę swoich możliwości.

Badania na grupie 193 osób powyżej 50. r.ż. (Heo, Lee, 2010) pokazały pozytywną 
zależność między optymizmem a angażowaniem się w aktywności w czasie wolnym. Po-
dobną zależność między optymizmem a postawą i zaangażowaniem wobec czasu wolne-
go na grupie 655 uczestników w wieku od 18. do 25. r.ż. uzyskał Cassidy (2005). W in-
nych badaniach Jackson, Whipp i Beauchamp (2013) wskazali rolę przekonań na temat 
własnej skuteczności jako predyktorów zaangażowania w aktywność fizyczną i zaanga-
żowania w spędzanie wolnego czasu.

W badaniach Błachnio, Przepiórki i Zaleskiego (2009) przeprowadzonych na grupie 
133 studentów nakreślono profil osób aktywnie spędzających czas wolny. Jak wykazano, 
osoby te mają wyższy poziom nadziei na sukces, lepiej zarządzają swoim czasem, a także 
mają dłuższą perspektywę przyszłościową i stawiają więcej celów. Z kolei badania po-
dłużne Dodge i Lamberta (2009) na grupie 8 152 adolescentów pokazały, że pozytywne 
przekonania na swój własny temat wzmacniają potrzebę aktywności fizycznej u adole-
scentów oraz subiektywne poczucie zdrowia.

Wiele badań dowodzi związku pomiędzy osiągnięciami w nauce a sposobem spę-
dzania czasu wolnego. Ten wątek badawczy podejmują w swoich rozważaniach Valenti-
ne i wsp. (2002), którzy wskazują, że udział w zajęciach, które są zgodne z potrzebami 
i zainteresowaniami ucznia, a także dostarczają pozytywnej społecznie tożsamości, prze-
kładają się na wyższe osiągnięcia szkolne. Aktywności związane ze szkołą odpowiadają 
lepszym wynikom w nauce. Badacze ci dzielą aktywność w czasie wolnym na następu-
jące kategorie: zadania domowe (homework), praca zarobkowa (employment), udział 
w szkolnych przedsięwzięciach organizowanych poza programem szkolnym (extracurri-
cular activities), ustrukturalizowana aktywność pozaszkolna (structured out-of-school ac-
tivities), nieustrukturalizowany czas spędzony samotnie bądź w grupie rówieśników lub 
z rodziną (unstructured time alone and with family and peers), spanie (sleeping). Proponu-
ją model, który wyjaśniałby związek ocen z aktywnościami podejmowanymi poza szko-
łą. Według autorów czynności pozaszkolne mogą wpłynąć pośrednio i bezpośrednio na 
osiągnięcia. Im bardziej dana aktywność jest powiązana ze szkołą i daje silniejszą z nią 
identyfikację, tym bardziej rozwija u ucznia umiejętności potrzebne do nauki, a tym sa-
mym wpływa na lepsze oceny. Pośredni wpływ tych czynności odbywa się poprzez prze-
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konania ucznia o samym sobie. Aktywności podejmowane w czasie wolnym, a także od-
poczynek, mogą mieć korzystny wpływ na proces uczenia się i wyniki w nauce (Lens 
i in., 2005).

Badania własne

W przeprowadzonych badaniach postawiono pytanie o predyktory wyników w nauce. 
Do tej pory w przytoczonych badaniach wskazywano na związek bez podawania jego 
kierunku; poszukując predyktorów jako wskaźników osiągania dobrych wyników w na-
uce, przyjmujemy zależność przyczynowo-skutkową i zakładamy pewien kierunek de-
terminacji. W celu odpowiedzi na to pytanie sprawdzono wpływ motywacji osiągnięć, 
przekonań na własny temat oraz sposobów spędzania czasu wolnego na wyniki w nauce 
na trzech poziomach edukacji: gimnazjum, liceum i studia.

Metoda

Do pomiaru motywacji osiągnięć został użyty kwestionariusz tłumaczony na język pol-
ski z  oryginalnego narzędzia stworzonego przez Mehrabiana (Manual for the revised 
achieving tendency scale – MACH), w przekładzie Bobińskiego (1987). Kwestionariusz 
ten mierzy właściwości związane z motywacją osiągnięć, m.in.: pragnienie osiągnięcia 
sukcesu i celowe dążenie do niego, niski lęk związany z porażką, przypisywanie sukcesu, 
bądź jego braku, bardziej sobie niż zewnętrznym okolicznościom, oczekiwanie uzyska-
nia informacji zwrotnych co do poziomu wykonania zadania, wytrwałość w podejmo-
waniu działań, pomimo odniesienia porażki, zdolność do odraczania gratyfikacji, zado-
wolenie z  wypełniania zadań, zdolność powrotu do przerwanych zadań w  celu ich 
ukończenia, realistyczny poziom aspiracji (adekwatność podejmowanych zadań), orien-
tację przyszłościową. Kwestionariusz składa się z 38 stwierdzeń, do których badani usto-
sunkowują się na 9-stopniowej skali (od – 4 do + 4). W przeprowadzonych badaniach α 
Cronbacha wynosi 0,89.

Do pomiaru samooceny została użyta Polska Adaptacja Kwestionariusza SES M. Ro-
senberga (Łaguna, Lachowicz-Tabaczek, Dzwonkowska, 2007). Skala ta pozwala mierzyć 
ogólny poziom samooceny globalnej. Kwestionariusz zbudowany jest z 10 stwierdzeń – 
wszystkie mają charakter diagnostyczny). Odpowiedzi są udzielane na 4-stopniowej skali 
(1–4). Zakres możliwych wyników wynosi od 10 do 40 punktów. Im wyższy wynik, tym 
wyższa samooceny. Rzetelność dla tej skali wyniosła α Cronbacha = 0,83.

Do pomiaru optymizmu wykorzystano Test Orientacji Życiowej LOT-R (Scheier, 
Carver, Bridges, 1994), w polskiej adaptacji Poprawy i Juczyńskiego (Juczyński, 2001), 
który składa się z 10 itemów. Rzetelność metody jest dobra, α Cronbacha wynosi 0,76.

Do pomiaru nadziei został wykorzystany Kwestionariusz Nadziei na sukces KNS 
autorstwa Łaguny, Trzebińskiego i Zięby (2005), do pomiaru przekonań osoby o posia-
daniu silnej woli oraz przekonanie o umiejętności znajdowania rozwiązań. Kwestiona-
riusz składa się z 12 stwierdzeń (w tym ośmiu diagnostycznych). Badani zaznaczają swo-
je odpowiedzi na 8-stopniowej skali (od 1 do 8). Uzyskujemy wynik ogólny oraz wyniki 
w dwóch podskalach: silna wola oraz umiejętność znajdowania rozwiązań. Rzetelność 
dla wyniku ogólnego wynosi α = 0,86; dla podskali umiejętności znajdowania rozwią-
zań α = 0,77, dla siły woli α = 0,79. W przeprowadzonych badaniach rzetelności mierzo-
ne α Cronbacha poszczególnych skal wynoszą kolejno dla wyniku ogólnego 0,84, dla 
podskali umiejętność znajdowania rozwiązań 0,76 i dla podskali siła woli 0,76.
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Do pomiaru aktywności w czasie wolnym wykorzystano 16-itemowy Kwestiona-
riusz do Pomiaru Aktywności w Czasie Wolnym (wersja 4.) (Błachnio, Przepiórka, w re-
cenzji), który składa się z 4 podskal: spędzanie czasu z przyjaciółmi, spędzanie czasu 
wolnego w Internecie, zarządzanie czasem wolnym i wyłączanie się. Kwestionariusz wy-
jaśnia 60% wariancji zmiennej aktywność w czasie wolnym, w tym poszczególne czyn-
niki kolejno: 29,36%, 11,91%, 11,29% i 7,50%. Rzetelność skali jest zadowalająca, α 
Cronbacha dla poszczególnych czynników wynoszą kolejno: 0,79, 0,87, 075, 0,70. 
W prezentowanych badaniach alfy dla poszczególnych skal wynoszą odpowiednio: 0,72, 
0,75, 0,64 i 0,45.

Do pomiaru wyników w  nauce użyto średniej ocen uzyskanych przez badanych 
w ostatnim roku szkolnym lub akademickim, zależnie od grupy. Skala użyta do pomia-
ru tej zmiennej jest skalą ilościową.

Przeprowadzone badania miały charakter kwestionariuszowy i  były wypełniane 
metodą papier–ołówek. Ankiety rozdano uczniom gimnazjum i  liceum podczas zajęć 
wychowawczych, a grupie studentów podczas wykładów. Uczestnicy zostali poinformo-
wani ogólnie o celu badań i zapewnieni o ich anonimowości.

Grupa badana

W badaniu wzięło udział 377 osób w trzech grupach wiekowych, wybranych ze względu 
na kryterium etapu edukacji. Byli to uczniowie gimnazjum (N = 123), liceum i techni-
kum (N = 122) oraz studenci różnych kierunków (N = 132). Badania były przeprowa-
dzone w szkołach i na uniwersytecie w Lublinie. Dobór osób badanych do poszczegól-
nych grup wiekowych oparty był na doborze losowym kwotowym. Średnia wieku dla 
grupy gimnazjalistów wynosiła 15,03 lat (SD = 0,18), dla licealistów 18,73 lat (SD = 0,70) 
i dla studentów 24,29 lat (SD = 4,61). Uwzględnienie osób na różnym etapie pozwoli 
nam dokonać charakterystyki pod kątem podobieństw i różnic tych trzech grup osób 
będących na różnym etapie rozwoju. W badaniu wzięło udział 51,5% kobiet, w  tym 
w grupie gimnazjalistów kobiety stanowiły 48%, w grupie licealistów 59,8% i w grupie 
studentów 47,3%.

Wszystkie te grupy charakteryzowały się tym, że był to ostatni rok nauki na da-
nym etapie kształcenia, a więc osoby z tych grup stały przed wyborem kolejnej ścieżki 
edukacji lub pracy zawodowej. Warto podkreślić specyfikę tych okresów, w których 
znajdują się badane osoby. Dla każdej z grup jest to moment przełomowy w życiu, mo-
ment wyboru, podjęcia decyzji o przyszłości, co można uznać za wydarzenie życiowo 
doniosłe (Walesa, 1988).

Wyniki

W tabeli 1. umieszczono średnie, odchylenia standardowe badanych zmiennych oraz 
różnice między grupami, testowane jednoczynnikową analizą wariancji z  poprawką 
Bonferroniego. Założenia testu poprawki Bonferroniego zostały spełnione. Do porów-
nania odpowiednich wartości oczekiwanych użyto testu F-Snedecora. W badaniach zo-
stały spełnione założenia tego testu. Gimnazjaliści uzyskali najwyższy poziom średniej 
z ocen, najniższy poziom uzyskali studenci. Studenci uzyskali najwyższy poziom samo-
oceny i optymizmu w porównaniu z innymi grupami. Studenci zdecydowanie rzadziej 
niż pozostałe grupy spędzają czas z przyjaciółmi.
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TABELA 1. Średnie i odchylenia standardowe dla przekonań na własny temat, a także sposobów 
wykorzystywania czasu wolnego oraz średniej ocen w trzech badanych grupach

gimnazjaliści 
N = 123

licealiści 
N = 122

studenci 
N = 132

M SD M SD M SD F(2,362) Test 
Bonferroniego

średnia ocen 4,60 0,70 3,63 0,64 4,24 0,48 80,151*** 1 ≠ 2,3; 2 ≠ 3

przekonania o sobie

motywacja 
osiągnięć

28,15 32,51 35,10 33,40 35,62 33,58 1,972

samoocena 2,75 0,51 2,94 0,49 3,12 0,46 18,393*** 1 ≠ 2,3; 2 ≠ 3

optymizm 2,64 0,55 2,63 0,57 2,80 0,51 3,946* 3 ≠ 2

nadzieja na 
sukces

5,86 1,03 5,71 1,13 6,00 0,95 2,303

umiejętności 
znajdowania 
rozwiązań

6,08 1,14 6,05 1,22 6,38 1,02 3,118* 3 ≠ 1,2

siła woli 5,65 1,21 5,38 1,23 5,61 1,15 1,851

sposób spędzania czasu wolnego

spędzanie czasu 
z przyjaciółmi

4,13 0,97 4,06 0,79 3,82 0,88 4,328* 3 ≠ 1

spędzanie czasu 
w Internecie

3,07 0,72 3,02 0,73 2,90 0,65 1,911

zarządzanie 
czasem

4,20 1,01 4,03 0,94 3,66 0,90 10,501*** 3 ≠ 1,2

tracenie czasu 3,80 0,77 3,86 0,81 3,71 0,83 1,032

* p < 0,05; ** p < 0,01; *** p < 0,001

W  tabelach 2.–4. przedstawiono korelacje r-Pearsona między zmiennymi w  po-
szczególnych grupach. W grupie gimnazjalistów średnia z ocen dodatnio koreluje z mo-
tywacją osiągnięć, samooceną, optymizmem, wynikiem ogólnym nadziei na sukces oraz 
siłą woli (komponentem nadziei na sukces). Motywacja osiągnięć koreluje dodatnio z sa-
mooceną, optymizmem, nadzieją na sukces, z dwoma komponentami nadziei na sukces: 
umiejętnością znajdowania rozwiązań oraz siłą woli, a także ze spędzaniem czasu wolne-
go w Internecie (tabela 2.).

W grupie licealistów uzyskano pozytywny związek między średnią ocen i motywacją 
osiągnięć, samooceną, nadzieją na sukces, także umiejętnością znajdowania rozwiązań i si-
łą woli. Ponadto motywacja osiągnięć dodatnio koreluje z samooceną, optymizmem, na-
dzieją na sukces, umiejętnością znajdowania rozwiązań i siłą woli (por. tabela 3.).

Jak widać w tabeli 4., w grupie studentów średnia ocen dodatnio koreluje z motywa-
cją osiągnięć, nadzieją na sukces i zarządzaniem czasem. Dodatkowo motywacja osią-
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gnięć ma dodatni związek z samooceną, optymizmem, nadzieją na sukcesem, umiejęt-
nością znajdowania rozwiązań i siłą woli.

W celu sprawdzenia, jakie zmienne na każdym ze szczebli edukacji pozwalają prze-
widzieć średnią z ocen, przeprowadzono hierarchiczną analizę regresji metodą wprowa-
dzania osobno dla trzech grup (tabele 5.–7.). W pierwszym kroku wprowadzono płeć ja-
ko zmienną demograficzną, następnie wprowadzono te zmienne psychologiczne, które 
były w danej grupie istotnie skorelowane ze średnią ocen. Ta sama procedura była zasto-
sowana przy każdej z grup.

TABELA 5. Analiza regresji przewidująca średnią z ocen na podstawie zmiennych związanych 
z przekonaniami na własny temat w grupie gimnazjalistów (N = 123)

Zmienne B β R2 ∆R2

Płeć –0,365 –0,261** 0,060 0,068**

F(1,108) = 7,853**

Płeć –0,444 –0,318** 0,175 0,144**

Motywacja osiągnięć 0,005 0,229*

Samoocena 0,429 0,312**

Optymizm –0,038 –0,030

Nadzieja na sukces –0,033 –0,049

F(5,108) = 5,567***

*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001

W grupie gimnazjalistów (tabela 5.) płeć w obu krokach okazała się istotnym pre-
dyktorem (β = –0,317, p < 0,01). Motywacja (β = 0,228, p < 0,05), jak i  samoocena 
(β = 0,310, p < 0,01), były dodatnio korelującymi predyktorami. Po uwzględnieniu tych 
zmiennych możemy wyjaśnić 16,7% zmiennej zależnej, jaką jest średnia z ocen.

TABELA 6. Analiza regresji przewidująca średnią z ocen na podstawie zmiennych związanych 
z przekonaniami na własny temat w grupie licealistów (N = 122)

Zmienne B β R2 ∆R2

Płeć –0,126 –0,097 0,001 0,009

F(1,118) = 1,118 0,161 0,180***

Płeć –0,280 –0,215*

Motywacja osiągnięć 0,005 0,288*

Samoocena 0,113 0,088

Nadzieja na sukces 0,066 0,117

F(4,118) = 6,672***

*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001
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W  grupie licealistów (tabela 6.) w  obu krokach płeć była istotnym predyktorem 
(β = –0,228, p < 0,05). Ze zmiennych psychologicznych jedynie motywacja była istot-
nym predyktorem (β = 0,318, p < 0,05). Zmienne te wyjaśniały 15,9% średniej z ocen.

TABELA 7. Analiza regresji przewidująca średnią z ocen na podstawie zmiennych związanych 
z przekonaniami na własny temat w grupie studentów (N = 132)

Zmienne B β R2 ∆R2

Płeć –,340 –0,384*** 0,141 0,148***

F(1,121) = 20,788*** 0,196 0,075*

Płeć –0,282 –0,319***

Motywacja osiągnięć 0,004 0,288**

Nadzieja –0,031 –0,065

Zarządzanie czasem 0,037 0,076

F(4,121) = 8,364***

*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001

Jeśli chodzi o współczynniki analizy regresji w grupie studentów (tabela 7.), to istot-
nymi predyktorami okazały się również płeć (β = –0,319, p < 0,001) i  motywacja 
(β = 0,288, p < 0,01). Model z tymi zmiennymi wyjaśniał 19,6% zmiennej zależnej.

Dyskusja

W przeprowadzonych badaniach szukano predyktorów wyników w nauce. We wszyst-
kich grupach wiekowych średnia z ocen dodatnio koreluje z motywacją osiągnięć i na-
dzieją na sukces.

Średnia ocen zależy w głównej mierze od płci, nadziei na sukces oraz motywacji 
osiągnięć. Na podstawie wyników regresji możemy stwierdzić, że kobiety uzyskują lep-
sze wyniki w nauce niż mężczyźni. Na podobne zależności wskazują inni badacze, gdzie 
to dziewczęta uzyskiwały lepsze oceny niż chłopcy (Steinmayr, Spinath, 2008; Van Ho-
utte, 2004; Wong, Lam, Ho, 2002). Za efekt ten odpowiadać może wyższy poziom mo-
tywacji osiągnięć (Fischer, Schult, Hell, 2013) występujący w grupie żeńskiej, czy też 
motywacji wewnętrznej, a także osobowość mierzona Wielką Piątką, gdzie dziewczęta 
uzyskiwały wyższe wyniki na wymiarze neurotyzmu, ekstrawersji, sumienności i otwar-
tości (Freudenthaler, Spinath, Neubauer, 2008). Jak wskazują badania podłużne, za róż-
nice międzypłciowe w osiągnięciach szkolnych mogą odpowiadać cele, jakie sobie sta-
wiają uczniowie (Wentzel, 1988), dlatego warto w badaniach nad wynikami w nauce 
uwzględniać oczekiwania uczniów i ocenę tego, co jest dla nich ważne i potrzebne (Ste-
inmayr, Spinath, 2008). Także wyższy poziom samodyscypliny czy nieunikanie pracy 
może sprzyjać dziewczętom w otrzymywaniu lepszych ocen (tamże).

Osoby z wyższym poziomem nadziei na sukces i motywacji osiągnięć uzyskały wyż-
szą średnią w szkole. Rola motywacji osiągnięć jako predyktora późniejszych sukcesów 
szkolnych została również potwierdzona w badaniach podłużnych przeprowadzonych 
na grupie 20 000 holenderskich uczniów liceum (Hustinx i in., 2009). Zauważono za-
leżność między motywacją osiągnięć a karierą zawodową. Otrzymane przez nas wyniki 
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dotyczące nadziei są zgodne z innymi badaniami, które wskazują, że nadzieja na sukces 
sprzyja osiąganiu celów w nauce (Levi i in., 2013) nawet w większym stopniu niż po-
ziom inteligencji, osobowość czy dotychczasowe osiągnięcia szkolne (Day i in., 2010). 
Nadzieja była tym zasobem, który wiązał się z otrzymaniem lepszych ocen na koniec se-
mestru (Feldman, Davidson, Margalit, 2014). Związek ten można wyjaśnić tym, że 
uczniowie o wyższym poziomie nadziei mają większą orientację na przyszłość, więcej 
planują i są bardziej zaangażowani w realizację celów (Lopez, 2013). Podobnie McBride 
(2013) wskazuje na ważną rolę nadziei, samoskuteczności i optymizmu jako zasobów 
sprzyjających nauce na różnych szczeblach edukacji. Raboteg-Šarić, Merkas i  Majić 
(2011) również wskazują, że płeć, optymizm, nadzieja oraz wykształcenie rodziców wią-
żą się z osiągnięciami szkolnymi uczniów. Natomiast nadzieja okazała się jedynym istot-
nym predyktorem wyników w nauce przy kontrolowaniu płci i wykształcenia rodziców.

Ponadto w  grupie gimnazjalistów i  licealistów średnia ocen ma dodatni związek 
z  samooceną. Wcześniejsze doniesienia potwierdzają silny związek wiary we własne 
możliwości z osiąganym sukces (Brophy, 2007). Ponadto, jak wskazują badania analizu-
jące różnice między płciami, motywacja jest powiązana z  pewnością siebie w  grupie 
chłopców i dziewcząt inaczej, zależnie od przedmiotu nauczania (Shekhar, Devi, 2012). 
Na przykład chłopcy mają większą pewność siebie w przedmiotach związanych z aktyw-
nością fizyczną czy przedmiotach ścisłych, podczas gdy dziewczęta wykazują większą 
motywację i pewność siebie w przedmiotach humanistycznych (Wigfield, Eccles, 2002).

W grupie gimnazjalistów średnia ocen dodatnio korelowała z optymizmem. Wcze-
śniejsze badania pokazują, że to bardziej nadzieja niż optymizm jest lepszym predykto-
rem osiągnięć w szkole. Jednakże obie te zmienne są predyktorami satysfakcji z wyni-
ków semestralnych (Rand, Martin, Shea, 2011). Hoy, Tarter i Hoy (2006) wprowadzili 
pojęcie optymizmu akademickiego, którym wyjaśniają osiągnięcia w szkole. W swoich 
badaniach Ayyash-Abdo i Sánchez-Ruiz (2012) pokazali, że optymizm, samoocena i do-
brostan są predyktorami osiągnięć akademickich.

Natomiast w grupie studentów średnia ocen pozytywnie koreluje z zarządzaniem 
czasem. Również w  badaniach Zhonga (2003) potwierdzona została pozytywna za-
leżność między osiąganiem sukcesów a umiejętnością zarządzania swoim czasem. Stu-
denci, którzy posiadali wyższe kompetencje z zakresu planowania i wykorzystywania 
swojego czasu, osiągali większe sukcesy. Jak pokazał Kelly (2004), efektywne wykorzy-
stywanie swojego czasu sprzyjało wyższym osiągnięciom w szkole.

Należy wskazać również ograniczenia przeprowadzonych badań. Przyszłe badania 
warto przeprowadzić na większych grupach i bardziej zróżnicowanych, jeśli chodzi o miej-
sce zamieszkania, uwzględniając inne województwa. Ponadto warto kontrolować wy-
kształcenie i status społeczny rodziców jako możliwych predyktorów osiągnięć szkolnych. 
W analizach nie uwzględniono również profilu klasy czy kierunku studiów, co także może 
mieć znaczenie w pomiarze motywacji osiągnięć (por. Shekhar, Devi, 2012). Kolejnym 
ograniczeniem przeprowadzonych badań jest ich korelacyjny charakter, nie możemy mó-
wić o relacji przyczynowo-skutkowej. W przyszłości warto przeprowadzić badania podłuż-
ne, których wyniki pokazałyby kierunek zależności. Innym ograniczeniem jest niska rze-
telność jednej ze skali badającej aktywność w czasie wolnym, choć metoda ta w poprzednich 
badaniach miała zadowalające wartości psychometryczne. Niewielki procent wyjaśnianej 
wariancji wskazuje, że istnieje wciąż potrzeba poszukiwania nowych zmiennych, które 
mogłyby sprzyjać osiąganiu dobrych wyników w nauce i nie tylko.

Przeprowadzone badania pokazały rolę motywacji osiągnięć, przekonań na własny 
temat oraz sposób spędzania czasu wolnego w procesie edukacji. Z badań wyłania się 
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następujący obraz osób, które osiągają lepsze wyniki: mają wyższy poziom motywacji 
osiągnięć, chcą osiągać coraz wyższe cele i przekraczać wyznaczane standardy, a także 
cechuje je nadzieja na sukces. Na poszczególnych etapach kształcenia niektóre z właści-
wości psychologicznych okazują się ważniejsze w osiągnięciach szkolnych, co pokazuje 
również nieco inne wymagania stawiane osobom uczącym się zależnie od etapu eduka-
cji, na jakim się znajdują. Porównywanie osób będących na różnych poziomach kształ-
cenia, a tym samym w sytuacji decyzji życiowo doniosłych, wydaje się ciekawym kierun-
kiem eksploracji. Odnośnie do przyszłych badań interesujące jest pytanie o właściwości 
psychologiczne wpływające na dalsze decyzje życiowe, a także związek z osobowością.
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PREDICTORS OF ACADEMIC ACHIEVEMENT AT DIFFERENT STAGES 
OF EDUCATION

Abstract: The main objective of the study 
was to examine the relationship between 
academic achievement and achievement 
motivation, self-efficacy and the way of 
spending free time. Study participants 
were 377 people at different stages of ed-
ucation: junior high students, high school 
students and university students. The lev-
els of self-esteem, optimism, hope of success 
and achievement motivation were measured 

as well as the ways of spending free time. 
A relationship was found between academic 
achievement measured by grade point aver-
age and achievement motivation and hope 
of success. It was also found that grade 
point average was positively related to self-
esteem, optimism and time management. 

Key words: achievement motivation, hope 
of success, optimism, self-esteem, free time


